1

共青团湖南科技大学委员会文件
团办通发〔2024〕2 号

★

关于开展 2023 年度学院团委书记述职评议
考核工作的通知

各学院团委：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面深化改革，

全面从严治团，切实增强政治性、先进性、群众性，不断提升引领力、

组织力、服务力、群众力和大局贡献度，组织动员广大青年团员为全

面建设社会主义现代化国家、全面推进中华民族伟大复兴而团结奋斗。

根据上级团组织工作部署，结合学校工作实际，决定开展 2023 年度

学院团委书记述职评议考核工作，现将有关情况通知如下。

一、述职评议考核对象

各学院团委书记（含研究生院、继续教育学院团委书记）

二、述职评议考核工作安排

（一）撰写述职报告（2024 年 1 月 8 日前）

各学院团委书记认真撰写述职报告。述职报告要围绕学校党委、

团委和学院党委明确的年度重点任务和工作目标，紧扣引领凝聚青年、

组织动员青年、联系服务青年基本职责落实情况，对本学院团委履行

职责和工作情况，客观总结成绩、查找存在问题、提出改进措施。字

数不超过 3000 字。

各学院团委书记的述职报告由学院党委审阅后，于 1 月 8 日（周

一）18:00 前发送至校团委电子邮箱：hnkdtw@hnust.edu.cn。

mailto:hnkdtw@hnust.edu.cn

2

（二）开展述职评议（2024 年 1 月 12 日）

学校团委拟定于 1 月 12 日（周五）在青年之家二楼会议室举行

“2023 年度学院团委书记述职评议会议”，本次述职评议会议分为两

批，第一批时间：1 月 12 日上午 9：30、第二批时间：1 月 12 日下

午 15：00（详情见附件二）。校团委全体成员、各学院团委书记参会。

会上，各学院团委书记按照抽签顺序进行现场述职。现场述职时

可采用 PPT 汇报，时间控制在 5 分钟。校团委书记对述职情况进行点

评，说明所存在问题、指出需要改进方面，根据述职情况进行问询。

参会人员进行现场测评。PPT 请于 1 月 11 日（周四）前发送至校团

委电子邮箱：hnkdtw@hnust.edu.cn。

述职测评得分=校团委评分×70%+各学院互评分×30%。

（三）确定考核结果

述职评议结束后，校团委根据述职评议和日常掌握情况，对学院

团委的工作情况形成综合评价意见，具体分为“好、较好、一般、差”

四个等次。

综合评价意见及等次确定后，向被评议考核学院党委及团委反馈，

并在一定范围内予以通报。

三、述职评议考核具体内容

围绕共青团中央 2023 年工作要点、共青团及学生会组织改革要

求、我校共青团实际开展工作和年度考核工作目标等方面，紧扣思想

引领、组织建设、学术科技活动、校园文化活动和社会实践与志愿服

务活动，对本级团组织履行职责和工作情况认真述职，客观总结成绩、

查找存在问题、提出改进措施。述职评议考核一般应主要包括以下内

容：

（一）组织团员青年参与青年大学习，学习党的科学理论特别是

习近平新时代中国特色社会主义思想情况；加强团员政治教育和政治

训练，面向团员青年开展理想信念教育、爱国主义教育、国情和形势

mailto:hnkdtw@hnust.edu.cn

3

政策教育、道德品行教育、法纪教育情况；开展团内集中教育情况；

教育引导团员青年营造清朗网络空间情况等。

（二）加强团组织自身建设和扩大组织覆盖情况；规范发展团员

情况；加强团员日常教育管理，转接组织关系和流动团员联系服务情

况；团费收缴管理情况；“三会两制一课”、主题团日等组织生活落实

情况；加强党团衔接，推优入党制度落实情况；全面从严治团和团干

部队伍建设情况等。

（三）代表团员青年向党组织和有关方面反映青年利益诉求和推

动落实情况；结合团员青年在学习、工作、生活中的现实需求开展服

务和活动情况；整合资源帮扶团员青年特别是困难团员青年情况；团

员青年对团组织的获得感等。

（四）组织团员青年围绕国家重大战略、本地区本单位党的中心

任务和“急难险重新”工作，开展创先争优，发挥生力军和突击队作

用情况；组织团员青年开展社会实践、志愿服务、社区报到等情况；

吸纳、培养、推荐青年人才情况；党组织对团组织的工作评价情况等。

四、结果运用

将评价结果与奖励惩戒、评先评优挂钩。综合评价等次为“好”

的学院，在年度基层团组织考核评优评先（如“五四红旗团委”、“优

秀分团校”、“优秀专职共青团干部”）与团员发展中优先考虑。综合

评价等次为“一般”和“差”的，校团委对学院团委书记进行谈话，

督促限期整改。

五、有关要求

1.统筹推进，提高政治站位。开展基层团组织书记述职评议考核

是共青团建设的重要内容，各学院团委要提高政治站位，高度重视，

切实围绕年度共青团重点工作，实事求是地总结成绩。

2.忠实履职，激发引领实效。牢固树立大抓基层理念，坚持不懈

加强基层建设、激发基层活力，主动对标党的建设机制成果，坚持党

4

建带团建，从严抓好队伍建设，加强思想引领，全面推进基层组织改

革。

3.筑牢本色，服务青年发展。组织动员广大团员青年建功新时代，

热忱服务青年成长发展，不断提升工作专业性、实效性，始终坚持自

我革命，扎实推动共青团事业向纵深发展。

共青团湖南科技大学委员会

2024年 1 月 3 日

附件一：共青团中央组织部《关于印发<基层团组织书记述职评

议考核暂行办法>的通知》

附件二：学院团委书记述职批次安排表

湖南科技大学委员会